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Úvodní slovo předsedy

Vážení přátelé,

již po třinácté stojí naše Místní akční skupina Dolní Morava na prahu

nového roku a vždy v tomto čase bývá mým zvykem shrnout vše, co se v

tom předcházejícím roce povedlo nebo případně mohlo povést lépe.

Letos však poprvé k tomuto sdělení mohu využít stránky Zpravodaje

MAS Dolní Morava.

Na začátku minulého roku jsme stáli před mnoha složitými úkoly, o

kterých jsme ale od počátku věděli, že nás neminou. Naše MAS v té

době již úspěšně prošla procesem formální kontroly a stala se

certifikovaným subjektem pro „přerozdělování“ finančních prostředků

EU dovnitř svého území. Také jsme již měli schváleny finanční alokace

v rámci 3 operačních programů (IROP, PRV a OP Zaměstnanost).

Prvním náročným úkolem tak bylo dokončit, v té době již obsáhle rozpracovanou, strategii rozvoje našeho

území, často označovanou zkratkou „SCLLD“. Doporučený datum dokončení Strategií byl do konce března,

což se nám povedlo přesně tak, jak jsme si přáli a mohli jsme tak naši SCLLD předat k dalšímu hodnocení

ze strany pověřených orgánů MMR.

Ve druhé polovině roku jsme pak úspěšně zvládli fázi „Hodnocení formálních náležitostí a přijatelnosti naší

Strategie, která byla poté předána do poslední fáze procesu schvalování, tedy fáze „Věcného hodnocení“. Do

konce roku jsme však již neobdrželi oficiální připomínky, takže finalizace a definitivní schválení naší

SCLLD nás čeká až počátkem tohoto roku.

Dalším cílem loňského roku bylo získat finanční podporu pro realizaci projektu „Místní akční plán

vzdělávání v ORP Hodonín“ (MAP) a následně vyřešit jeho personální obsazení a rozjezd jeho realizační

části. Důležitým úkolem nového realizačního týmu bylo navázat komunikaci se všemi aktéry působícími v

oblasti vzdělávání v celém území naší působnosti. Troufám si tvrdit, že se vše povedlo splnit nad naše

očekávání.

Zajímavou aktivitou, ve které se naše MAS spolu s dalšími jihomoravskými „MASkami“ angažovala, byla

iniciativa „Milion ovocných stromů pro krajinu“. Cílem této iniciativy bylo (a bude i v následujících

letech) zejména aktivizovat potenciál široké veřejnosti k postupnému „ozeleňování“ našeho okolí a to

především výsadbou ovocných, ale i neovocných druhů dřevin. MAS Dolní Morava byla pak v rámci tohoto

projektu pověřena zřízením a administrací nově vzniklých webových stránek (www.milionstromu.cz).

Aktivita „Milion stromů“ se postupně rozrůstá i do dalších krajů České republiky a jsem přesvědčen, že v

budoucnu bude dobrým příkladem spolupráce Místních akčních skupin v rámci ČR. V současné době se

rovněž jedná o rozšíření projektu i za hranice. Ve spolupráci s Dolnorakouskou vládou čekáme na schválení

navazujícího projektu s názvem „Zelená infrastruktura: Adaptace na klimatickou změnu“, o kterém jsme již

v předchozích Zpravodajích informovali.

Se vším výše uvedeným však přímo souvisel ještě jeden úkol, z mého pohledu ten nejnáročnější. Na začátku

minulého roku totiž naše MAS neměla žádné kmenové zaměstnance a bylo nutné sestavit kvalitní,

kompetentní a vyvážený tým lidí, pro které nebude práce v MAS jen přechodným zdrojem seberealizace a

finančních příjmů, ale také v dnešní době tolik potřebnou „srdcovou záležitostí“.



Bez dobře fungujícího týmu by se nám nikdy nepodařilo výše uvedené aktivity zrealizovat. I když jsme

teprve na začátku naší vzájemné týmové spolupráce, již teď můžu říct, že se i tento nelehký úkol podařilo

úspěšně naplnit.

Mohl bych zde uvést ještě řadu dalších menších či větších cílů, úkolů, akcí či aktivit, které MAS v loňském

roce úspěšně zrealizovala, ale protože vše již bylo popsáno v předchozích číslech našeho Zpravodaje a v

současnosti je také dostupné na našich webových stránkách, není nutné se zde o tom více rozepisovat.

V letošním roce nás také čekají některé velmi náročné úkoly, především se jedná o dokončení schvalovacího

procesu naší Strategie, příprava a realizace první Výzvy k čerpání prostředků EU v našem území,

pokračování projektů „MAP“ a Milion stromů, rozjezd nové destinační agentury „Turistická asociace

Slovácko“, nebo například aktivní zapojení naší MAS do vedení Krajské i Národní sítě Místních akčních

skupin v ČR. Věřím, že i letos se nám povede vše, co jsme si naplánovali.

Do nového roku 2017 Vám za Místní akční skupinu Dolní Morava přeji nejen mnoho sil a pracovních

úspěchů, ale také tolik potřebné zdraví a štěstí!

Josef Smetana

„Milión stromů aneb Naše ovocná zahrádka“

Tak zněl název akce dětí a žáků ze Základní a mateřské školy Mikulčice, kteří
za podpory MAS Dolní Morava vysázeli v rámci projektu „Aktivizace
rozvojového potenciálu Jihomoravského kraje prostřednictvím místních
akčních skupin v období 2014-2020 – Milion stromů“ celkem 6 ovocných
stromů na školní zahradu a zahradu u mateřské školy.

Protože se projekt „Milion stromů“ zabývá také návratem původních ovocných druhů dřevin do krajiny, byly

pro školu vybrány takové odrůdy, aby byly vhodné jednak pro výukové účely – plodící ve školním roce, aby

je mohli děti a žáci ochutnat, ale také aby byly původními odrůdami v daném regionu. Na základě těchto

kritérií zakoupila MAS Dolní Morava pro školu hrušeň Boscovu lahvici, hrušeň Hardyho, jabloň

gravštýnskou, švestku renklodu Anthalovu a třešeň Karešovu. Jedním stromem přispěla i Ovocná školka

Kyjov, za což jí tímto děkujeme.
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V kanceláři MAS Dolní Morava máme k dispozici 

„Příručku  pro výsadbu ovocných dřevin do 
krajiny Čech, Moravy a Slezska“

Příručka vznikla pro potřeby Místních akčních skupin ČR v rámci projektu „Milión stromů“ aneb

„Aktivizace rozvojového potenciálu Jihomoravského kraje prostřednictvím místních akčních skupin v

období 2014-2020“.

Čtenáři se v ní dozvědí něco o historii a významu pěstování ovoce u nás, podmínky a sortiment výsadeb

ovocných stromů do krajiny, informace o samotné výsadbě a následné údržbě, o možném financování a

závěrem je uvedenou několik příkladů „dobré praxe“.

Publikace je k dostání v kanceláři MAS Dolní Morava v Hodoníně v prvním patře Regionálního centra

za 100,- nebo v PDF verzi na webu www.milionstromu.cz. lv

Regionální bylinkové čaje všem chutnají…

Stejně jako loni i v letošním roce inicioval dobrovolný svazek obcí Region Podluží výrobu regionálního

bylinkového čaje. Tentokráte se ke spolupráci přidali i Místní akční skupina Dolní Morava a Mikroregion

Hodonínsko. Výrobcem byla stejně jako v loňském roce společnost Sonnentor s.r.o. z Čejkovic. K této

aktivitě se přidala i Místní akční skupina Dolní Morava, z.s. s bylinkovým čajem „Dobrá nálada z jihu

Slovácka“, který je předzvěstí vzniku „Turistické Asociace Slovácko“ (TAS).

js
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Turistická asociace Slovácko, z.s.

Dne 9.12.2016 se uskutečnilo ustavující zasedání Členské schůze Turistické asociace Slovácko, z.s., která si

klade za cíl vytvořit a dále zabezpečovat funkční organizační strukturu cestovního ruchu pro území

Hodonínska, Podluží (části Břeclavska), Kyjovska, Strážnicka a Veselska.

Už před více než dvěma lety, kdy došlo k ukončení činnosti sdružení Region Slovácko se sídlem v

Hodoníně, jsme se na platformě místních akčních skupin, podnikatelů a mikroregionů začali reálně zabývat

velmi neutěšující situací v oblasti cestovního ruchu v území jihomoravského Slovácka.

Vše jsme opakovaně řešili se zástupci Jihomoravského kraje a tato jednání zaznamenala svůj úspěch.

Jihomoravský kraj podpořil pilotní projekt na zpracování Manuálu turistické oblasti Slovácko, který byl

zaměřený na tvorbu a rozvoj pravidel destinačního managementu a destinačního marketingu pro tuto oblast

v Jihomoravském kraji. Práce na tomto manuálu nám všem dala velký prostor pro vzájemné setkávání,

komunikaci a vyjasnění našich cílů a očekávání.

Klíčovými aktéry se tak stali MAS Dolní Morava, MAS Kyjovské Slovácko v pohybu, MAS Strážnicko,

OHK Hodonín, Baťův kanál s.r.o. a Společenstvo podnikatelů v cestovním ruchu okresu Hodonín, z.s.

Záštitu nad aktivitami převzala Regionální kancelář Svazu obchodu a cestovního ruchu ČR v JMK a

Centrála cestovního ruchu Jižní Morava, z.s.p.o. Tuto snahu rovněž podpořila RHSD JMK a Rada rozvoje

lidských zdrojů JMK.

Turistická asociace Slovácko, z.s. má ambiciózní plány a cíle a chce se stát moderní a profesionální

organizací, která zajistí funkční destinační management cestovního ruchu ve výše uvedeném území.

Pevně věříme, že dosáhneme těchto cílů vlastní (místním akčním skupinám blízkou) cestou, tedy spoluprací

všech těch subjektů, kteří se na rozvoji cestovního ruchu chtějí aktivně podílet.

Víme, že to bude cesta náročná, ale jsme přesvědčeni, že bude úspěšná!

www.facebook.com/TASlovacko/
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Chcete s námi rozvíjet cestovní ruch na Hodonínsku, Podluží, 

Kyjovsku, Strážnicku a Veselsku? 

Kontaktujte nás na emailu info@mas-dolnimorava.cz
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Strategie finišuje!

Schvalovací proces Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) se zase posunul o krůček dál a

už se pomalu, ale jistě blíží ke konci. V průběhu prosince jsme zatím neoficiálně obdrželi věcné hodnocení,

vznášející konkrétní připomínky k plánovaným výzvám MAS. Tímto hodnocením se otvírá možnost Místní

akční skupiny vstupovat do nastavených alokací pro své budoucí výzvy.

V současné době pracovníci MAS aktualizují a zpřesňují alokace pro jednotlivé budoucí výzvy MAS podle

informací a potřeb svého území.

Jen pro připomenutí: MAS Dolní Morava bude vypisovat dotační výzvy pro tyto Operační programy:

IROP – alokace pro výzvy MAS: 60,112 mil. Kč

PRV – alokace pro výzvy MAS: 21,850 mil. Kč

OPZ – alokace pro výzvy MAS: 8,460 mil. Kč

Důležité otázky týkající se realizace Strategie:

Kdy budou vypisovány výzvy MAS? První výzvy budou vyhlášeny po schválení Strategie, předpokládáme

květen, příp. červen 2017

Jak bude vypadat výzva MAS? Bude stejná jako individuální výzvy do IROP, PRV nebo OPZ

Proč si žádat přes MAS? S MAS bude možné konzultovat svůj záměr dopředu, bude tedy možné se

vyhnout neúspěchu žádosti o dotaci.

Kdo bude zpracovávat žádost? Za zpracování žádosti zodpovídá žadatel o dotaci, který si žádost vypracuje

sám nebo za pomoci projektového manažera.

bp



Příjem žádostí: 1.2.2017 – 24.2.2017

Doba realizace: do 30.9.2018

Lze žádat o dotaci na tyto aktivity:

I. Údržba a obnova stávajících kulturních prvků venkovské krajiny

•kaplička, zvonička, boží muka, smírčí a jiné kříže, exteriérové sochy,

hřbitovy, hřbitovní zdi, hlavní páteřní komunikace od hlavní brány, kostely

•součástí projektu může být i úprava doprovodné zeleně v okolí objektu

(do vzdálenosti max. 3 metrů)

•Dotace: Max. 70% uznatelných výdajů

•minimální hodnota dotace 15 000 Kč, max. 700 000 Kč

II. Údržba a obnova významných zemědělských historických dominant

a hasičských zbrojnic

•hasičské zbrojnice postavené do 31.12.1992, sýpky, stodoly, stáje aj.

•součástí projektu může být i úprava doprovodné zeleně v okolí objektu

(do vzdálenosti max. 3 metrů)

•lhůta vázanosti na účel dotace je 5 let od data podpisu Rozhodnutí o

přidělení dotace

•Dotace: Max. 70% uznatelných výdajů

•minimální hodnota dotace 100 000 Kč, max. 700 000 Kč

III. Podpora pro vytvoření nebo obnovu místa pasivního odpočinku

•lavičky, zastřešení, stojany na kola, odpadkové koše

•součástí projektu může být i úprava doprovodné zeleně v okolí objektu (do

vzdálenosti max. 3 metrů)

•lhůta vázanosti na účel dotace je 5 let od data podpisu Rozhodnutí o

přidělení dotace

•Dotace: Max. 70% uznatelných výdajů

•minimální hodnota dotace 25 000 Kč, max. 200 000 Kč

Dotační program Ministerstva zemědělství 

„Údržba a obnova kulturních a venkovských 
prvků pro rok 2017“

IV. Údržba a oprava polních cest

•odstranění závad, opotřebení, poškození hlavních a vedlejších polních cest nacházejících se v obvodu

pozemkových úprav obce

•obec musí mít zpracovaný a schválený plán společných zařízení nebo plán polyfunkční kostry

pozemkových úprav (v případě jednoduchých úprav není nutný)

•Dotace: Max. 70% uznatelných výdajů

•minimální hodnota dotace 100 000 Kč, max. 6 000 000 Kč

Pro více informací a případnou pomoc se zpracováním žádosti kontaktujte pridalova@mas-dolnimorava.cz
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Svatomartinské slavnosti Dolní Moravy 2016 

Svatomartinská vína ročníku 2016 opět nezklamala!

Také na letošním 7. ročníku degustace svatomartinských vín byla pro návštěvníky a zájemce připravena

zajímavá a chutná mladá vína. I přesto, že sv. Martin tentokráte téměř přijel na pověstném „bílém koni“,

sešlo se v pátek 11.11. v 11 hod. na Masarykově náměstí v Hodoníně velké množství zájemců o vychutnání

prvních skleniček vín ročníku 2016 od vinařů z Podluží a Hodonínska. Celkem ochutnalo mladá vína na

hodonínském náměstí na 450 návštěvníků a na základě kladných reakcí můžeme s nadhledem říci, že vína

ročníku 2016 budou zajímavá a kvalitní.

Akci organizovala Místní akční skupina Dolní Morava ve spolupráci s Městem Hodonín, KD Hodonín,

svazky obcí Region Podluží, Mikroregion Hodonínsko, Obce pro Baťův kanál.

K dispozici bylo celkem 31 vín od následujících vinařů:

K svatomartinským vínům si návštěvníci mohli dát „svatomartinské menu“, letos pečené kachní stehno s

bramborovým knedlíkem a červeným zelím. Tradičně nechyběl ani chléb se škvarkovou pomazánkou,

moravská zelňačka, několik druhů domácích štrůdlů nebo klasické domácí škvarky. Pro zahřátí byl také

připraven „svařák“. js

•Vinařství Tomáš Bařina (Starý Poddvorov) •Vinařství Ing. Richard Tichý (Hrušky)

•Vinařství Hrnčirík (Hrušky) •Vinařství Trojanovi (Týnec)

•Vinařství Zuzana Prátová (Josefov) •Vinařství Veverka (Čejkovice)

•Vinařství Konečný (Čejkovice) •Víno Rakvice s.r.o. Oldřicha Michlovského
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„Všichni společně pro kvalitní vzdělání a výchovu“

aneb Místní akční plán na území ORP Hodonín

Cílem místního akčního plánu je zvýšení kvality vzdělávání v mateřských a základních školách, podpora

spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání.

Do projektu se zapojilo všech 28 škol z ORP Hodonín, z nichž 11 působí přímo ve městě Hodonín. Kromě

škol se na projektu aktivně podílejí také jejich zřizovatelé, zástupci Odboru sociálních věcí a školství města

Hodonín, ZUŠ Hodonín, OHK, Úřadu práce a mnozí další.

Projekt v území ORP Hodonín realizuje od 1.6.2016 do 31.5.2018 MAS Dolní Morava, z.s. Celkové

náklady projektu činí 1 813 252 Kč.

Projekt MAP přináší v oblasti školství posílení akčního plánování, volbu priorit vzdělávání, zlepšení

spolupráce nebo objevení a podpoření systémových lídrů v území.

V rámci projektu byl sestaven Řídící výbor, který má na starosti řízení a schvalování. Za jeho předsedu byl

zvolen místostarosta města Hodonín Mgr. Ladislav Ambrozek. Kromě Řídícího výboru byly sestaveny 3

pracovní skupiny zaměřené např. na mateřské školy, čtenářskou a matematickou gramotnost, polytechnické

vzdělávání nebo kariérové poradenství.

Výstupem projektu bude Strategický dokument „Místní akční plán vzdělávání v ORP Hodonín“, jehož

hlavní motto (vizi) stanovil Řídící výbor následovně:

„Všichni společně pro kvalitní vzdělání a výchovu“ 

neboli „Motivovaný a iniciativní pedagogický sbor opírající se o důvěru spolupracujících rodičů v dobře

materiálně-technicky vybavené škole vytváří příznivé klima pro spokojeného a kreativního žáka

připraveného pro život.“

pk
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Aktuálně z MAPu

V průběhu listopadu se konalo 3. kolo Pracovních skupin, na němž jsme ze dříve vytvořených SWOT analýz

vybrali priority a stanovili cíle Strategického rámce MAP.

Jelikož máme 3 Pracovní skupiny, na každé z nich vznikly alespoň 3 SWOT analýzy a z každé „SWOTky“

byly vytvořeny alespoň 2 priority, nashromáždilo se nám celkem 20 priorit a 51 cílů, což je pro obdobný typ

Strategického dokumentu počet více než nadstandardní. Proto se dal realizační tým do práce a jednotlivé

priority znovu prošel se zjištěním, že se mnohé z nich týkají stejných témat, jen jsou vždy zvlášť rozděleny

dle jednotlivých klíčových kompetencí. Následovalo rozdělování, spojování a přesuny původních priorit do

priorit zcela nových obsahujících vše a zároveň dostatečně konkrétních, aby bylo zřejmé, že potřeby

vycházejí opravdu z regionu od lokálních aktérů ve vzdělávání a nejsou pouhým obecným „mustrem“.

Nově vytvořené 4 priority se týkají především budování infrastruktury pro vzdělávání, spolupráce aktérů ve
vzdělávání, personálního zajištění kvalitní výuky a dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Na ně je
navázáno 9 cílů, které určují, jakými konkrétními kroky se k naplnění priorit dostaneme.

Priority a cíle připomínkoval a schválil Řídící výbor MAP na svém setkání 15.12.2016. Nyní zbývá schválit
kompletní dokument – Strategický rámec MAP, což plánujeme na konec ledna 2017.
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MAS Dolní Morava ve spolupráci se Střediskem služeb školám a Vzděláváním pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků Brno, pracovištěm Hodonín uspořádala seminář „Kompetence ředitele MŠ se

zaměřením na správní řízení a pracovněprávní oblast“, o který byl mezi školami velký zájem.

Školení pro ředitele MŠ zaměřené na jejich kompetence ve správních řízeních a pracovněprávní oblasti

vyplynulo rovněž potřeb území ORP Hodonín, které byly diskutovány v rámci Pracovní skupiny č. 1

(v rámci projektu: „Místní akční plán na území ORP Hodonín„).

Cílem semináře bylo seznámit vedoucí pracovníky mateřské školy s legislativní úpravou klíčových

momentů od zahájení po ukončení vzdělávání dítěte v mateřské škole, s povinnostmi ředitele školy při

zajištění provozu školy a vzdělávání ve škole, v pracovněprávní oblasti a v oblasti správního řízení

typického pro mateřskou školu.

Obdivuhodný výklad podala PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D., která dokázala hovořit o, pro mnohé,

nezáživném světě paragrafů tak poutavě a zajímavě, že pětihodinový seminář utekl dvacítce účastníků jako

voda a všichni se dozvěděli vše potřebné pro jejich další působení ve funkci vedoucích pracovníků MŠ.

V rámci projektu MAP budeme pořádat ještě alespoň 5 seminářů vyplývajících z potřeb vznesených na

Pracovních skupinách. Nezbývá nám než věřit, že budou pro účastníky rovněž tak zajímavé, nebo ještě víc,

než byl ten minulý. lv

V rámci MAPu budujeme „znalostní kapacity“

KONTAKTY NA TÝM MAS DOLNÍ MORAVA

Ing. Blanka Přidalová
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